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ÖZET
Araştırma, Düzce Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Hemşirelik Bölümü’nde okuyan öğrencilerin aldıkları eğitimin mesleki benlik
saygılarına olan etkisini belirlemek amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır. Araştırmanın evrenini Düzce Üniversitesi Sağlık
Yüksekokulu Hemşirelik Bölümü’nde öğrenim gören 31 öğrenci, örneklemini ise araştırmaya katılmayı kabul eden 29 öğrenci
oluşturmuştur. Aynı öğrenci grubuna 1. sınıfta ve 4. sınıfın sonunda sosyo-demografik özellikleri, mesleği seçme nedenleri ve mesleğe
bakış açılarını değerlendirmek için; araştırmacılar tarafından oluşturulan “Kişisel Bilgi Formu”,  mesleki benlik saygılarını
değerlendirmek için Arıcak (1999) tarafından geliştirilen “Arıcak Mesleki Benlik Saygısı Ölçeği” uygulanmıştır. Mesleği kendi isteği
ile seçen ve bölüme gelmeden önce hemşirelikle ile ilgili olumlu düşünen öğrencilerin mesleki benlik saygıları yüksek, hemşirelik
bölümünde okuduğunu söylemekten çekinen öğrencilerin ise mesleki benlik saygıları düşük bulunmuştur (p<0,05). Mesleki benlik
saygısı ölçeğinden alınan ortalama puanlar 1. sınıfta 117,24±18.04 iken,  4. sınıfta 116,93±14.60 olduğu ve aralarındaki farkın
istatistiksel olarak anlamlı olmadığı belirlenmiştir (p>0.05). Öğrencilerin mesleki benlik saygılarının, meslek seçiminde kendi
seçimlerini uygulamaları, meslek hakkındaki düşünceleri ve aldıkları hemşirelik eğitiminden ve eğiticilerden etkilendiği bulunmuştur.
Eğitim içeriğinde öğrencilerin hemşireliği daha yakından ve gerçekçi olarak tanıyabilecekleri etkinliklerin oluşturulması
önerilmektedir.
Anahtar Kelimeler: Hemşirelik öğrencileri, mesleki benlik saygısı, hemşirelik eğitimi

Does nursing education affect occupational self-esteem?
ABSTRACT
This research-using a descriptive model- was conducted with the students attending the Nursing Department Health High School
Düzce University so as to determine the potential   effects of vocational education received on their occupational self-esteem. The
research population was composed of the 31 students studying in the Nursing Department of Health High School, Düzce University
whereas the sample included 29 students who had agreed to participate in the research. The same group of students was given at the
end of the first and the fourth years a “Personal Information Form” developed by the researcher in order to analyse the students’
socio-demographic characteristics as well as their reasons for choosing the occupation and their perspectives of the occupation, and
an “Arıcak Scale of Occupational Self-esteem” developed by Arıcak (1999) so as to analyse their occupational self-esteem. It was
found that the students who had chosen the department  at their own will and had positive thoughts about the occupation had high
levels of  occupational self-esteem whereas those who were hesitant to say that they studied nursing had low levels of occupational
self-esteem (p<0.05). The average scores received in the scale of occupational self-esteem were117,4±18.04    for the first year
students  and  116,93±14.60  for the fourth year students, and the difference was found to be statistically insignificant (p>0.05). The
current research findings demonstrated that students’ occupational self-esteem was influenced by their choice of occupations, by their
thoughts about the profession, by the education offered, and by the instructors. We recommend that activities to enable students to
recognise nursing education more closely and in a more realistic way should be included in the educational content.
Key Words: Nursing students, occupational self-esteem, nursing education

GİRİŞ
Meslek seçimi, kişinin birçok meslek arasından kendi kişiliğine, özelliklerine ve yeteneklerine en uygun
olduğunu düşündüğü ve doyum alacağına inandığı işe yönelmesidir. Her bireyin kendi kişilik yapısına uygun
olarak, çeşitli yönleri ile değerlendirip seçtiği meslek, onun yaşadığı toplumda saygı görmesini ve bir yer
edinmesini sağlamasında etkili olmaktadır. Kişinin mesleğinde başarılı olabilmesi, kendi kişisel özellikleri
ile mesleği bilerek ve isteyerek seçmesi ve mesleğe ruhsal ve zihinsel olarak hazır olmasıyla ilgilidir (1-5).
Benlik yapısıyla uyumlu bir meslek, bireyin benliğini güçlendirirken, benlik yapısıyla uyumlu olmayan bir
meslek birey için ciddi sıkıntılar yaratır. Benzer şekilde, benliği ile uyumlu bir mesleğe sahip olan bireylerin
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daha başarılı ve verimli olmaları beklenirken, benliği
ile uyumsuz bir mesleğe sahip olan bireylerin çatışma
ve doyumsuzluk yaşama olasılıkları oldukça
yüksektir. Genel benlik kavramının gelişimi, mesleki
açıdan da benlik kavramını açıklamaktadır. Bu süreçte
mesleki benlik karşımıza çıkmaktadır. Mesleki benlik
saygısı kısaca, bireyin tercih ettiği mesleğe karşı
geliştirdiği değerlilik yargısı olarak ifade edilebilir.
Bu kavram, bireyin mesleğini ne kadar önemli ve
değerli gördüğü ile alakalıdır. Mesleki benlik saygısı,
mesleki uyum ve doyumun bir ön koşulu
durumundadır (1,5-9).
Sağlık hizmetinin en önemli meslek gruplarından biri
hemşireliktir ve hemşireler sağlık ekibinin değişmez
üyeleridir. Hemşirelik bilimi son yıllarda önemli
aşamalar kaydetmiş, uzun geçmişine yeni bir öz
kazandırmıştır (3). Hemşirelerin de mesleğinde
başarılı ve verimli olmasında, kendi mesleğini önemli
ve değerli görmesi yolunda mesleki benlik saygısı
önemli bir yer tutmaktadır. İyi gelişmiş mesleki benlik
saygısı güvenilir hasta bakımının verilmesinde önemli
rol oynamaktadır.  Yarının hemşireleri olacak
öğrencilerin daha girişken, sağlıklı ilişkiler kurabilen,
kendilerini kabul eden, özgüveni ve özsaygı düzeyleri
yüksek bireyler olarak yetişmeleri kuşkusuz mesleki
başarı açısından olduğu kadar, bireysel doyum
açısından da önemlidir (10,11).
Hemşirelik eğitimi oldukça stres yüklü bir eğitimdir.
Hemşirelik öğrencileri eğitimleri sırasında bir
üniversite öğrencisi olarak yaşadıkları çatışmaların
yanı sıra, okul ve hastane çevresinin yarattığı bir
takım sorunlarla da karşılaşmaktadırlar. Bu sorunlar
yoğun ve stresli ortamlar olan hastanelerde staja
çıkma, hasta ve ölümcül bireylerle uğraşma,
eğitimcilerle ve hastane çalışanları ile iletişim
sorunları vs. olarak sıralanabilir. Bu nedenle, mesleğe
ilk adımı atan öğrencilerde okula girdikten kısa bir
süre sonra rol değişimleri olabilir. (10). Bu süreç
içerisinde eğiticileri, arkadaşları, hastaları ve diğer
meslek üyeleriyle yaşayacakları olumlu ya da
olumsuz yeni deneyimlerin, gencin mesleki benlik
saygısında değişikliklere neden olabileceği
düşünülmektedir. Bu doğrultuda araştırma, Düzce
Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Hemşirelik
Bölümü’nde okuyan öğrencilerin aldıkları eğitimin
mesleki benlik saygılarına olan etkisini belirlemek
amacıyla yapılmıştır.
GEREÇ VE YÖNTEM
Araştırma, Düzce Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu
Hemşirelik Bölümü’nde okuyan öğrencilerin aldıkları
eğitimin mesleki benlik saygılarına olan etkisini
belirlemek amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır.
Araştırmanın evrenini Düzce Üniversitesi Sağlık

Yüksekokulu Hemşirelik Bölümü’nde öğrenim gören
31 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma öncesi okul
müdürlüğünden yazılı, öğrencilerden sözlü onam
alınmıştır. Örneklem seçilmeyip evrenin tamamına
ulaşılmaya çalışılmıştır. Araştırmanın yapıldığı
dönemde okula devam eden ve araştırmaya katılmayı
kabul eden 29 öğrenci araştırmanın örneklemini
oluşturmuştur.
Veri toplama araçları aynı öğrenci grubuna hemşirelik
bölümüne girdikleri ilk yıl olan 2006–2007 eğitim-
öğretim yılı başında ve 2009–2010 eğitim-öğretim yılı
sonunda uygulanmıştır.  Veri toplama aracı olarak,
öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri, mesleği
seçme nedenleri ve mesleğe bakış açılarını
değerlendirmek için araştırmacılar tarafından
oluşturulan “Kişisel Bilgi Formu” ile mesleki benlik
saygılarını değerlendirmek için Arıcak (1999)
tarafından geliştirilen “Arıcak Mesleki Benlik Saygısı
Ölçeği” kullanılmıştır. Bu ölçek bir mesleği tercih
etmiş, bir alanda mesleki eğitim gören ya da bir
mesleği icra eden 17 yaş ve üstü bireylerin ilgili
mesleğe olan saygı tutumlarını ölçmek amacıyla
uygulanabilmektedir. Aynı zamanda ölçek,
profesyonel ve profesyonel olmayan bütün meslek
mensupları için kullanılabilmektedir. Arıcak’tan
ölçeği kullanabilmek için e-posta yoluyla izin
istenmiş ve e-postaya gelen cevapla ölçeğin
kullanılabileceğine ilişkin izin alınmıştır. Mesleki
benlik saygısı ölçeği 30 maddeden oluşmaktadır. Bu
30 maddenin 14’ü olumlu, 16’sı ise olumsuz ifadeleri
içermektedir. Olumlu maddeler “Kesinlikle
katılıyorum” 5, “Katılıyorum” 4, “Kararsızım” 3,
“Katılmıyorum” 2 ve Kesinlikle katılmıyorum” 1
olarak puanlanmıştır. Olumsuz maddelerde puanlama
ters yönde yapılmaktadır. Her maddeye verilen puan
toplanmakta ve toplam puan elde edilmektedir.
Mesleki Benlik Saygısı Ölçeğinden ise alınabilecek
en yüksek puan 150, en düşük puan 30’dur.
Ölçeklerden alınan puanların yüksek ya da düşük
olması o ölçekte ölçülen özelliğin katılımcı da yüksek
ya da düşük olduğunu göstermektedir. Ölçeğin
Cronbach Alfa katsayısı .93 (n=152), test tekrar test
güvenirlik katsayısı, 90’dır (n=92, p<0,01) (4,8,12).
Veriler toplanmadan önce öğrencilere araştırmanın
amacı, gönüllü katılımın esas olduğu ve son sınıfta
tekrarlanacağı açıklanmıştır. Veri toplama araçları
aynı anda sınıf ortamında öğrencilere dağıtılmış ve
isim yazmamaları belirtilmiştir. Araştırmadan elde
edilen veriler elektronik ortama aktarılmış ve SPSS
for Windows 16.0 istatistik paket programında analiz
edilmiştir. Verilerin değerlendirilmesinde bağımlı
gruplarda t testi, sayı ve yüzde dağılımları
kullanılmıştır.
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BULGULAR
Tablo 1’de çalışma kapsamına alınan öğrencilerin
tanıtıcı özellikleri verilmiştir. Öğrencilerin yaş
ortalaması 19.24 ± .83’dir. Öğrencilerin 18’inin (%
62.1) annesinin ilkokul, 14’ünün (% 48.3) babasının
lise ve üstü eğitim seviyesinde olduğu belirlenmiştir.
Öğrencilerin 24’ünün (% 82.8) kentte yaşadığı,
24’ünün (% 82.8) gelir durumlarının giderlerini
karşılayacak düzeyde olduğu, 23’ünün (% 79.3) düz
lise mezunu olduğu ve 19’unun (% 65.6) kendi
istekleri ile mesleği seçtikleri belirlenmiştir.
Tablo 2 incelendiğinde, öğrencilerin “Mesleki Benlik

Saygısı Ölçeği” IV. Sınıf ölçüm puan ortalamalarının,
I. Sınıf ölçüm puan ortalamasına göre daha düşük
olduğu saptanmış ancak aralarındaki fark istatistiksel
olarak anlamlı bulunmamıştır (p>0,05).
Öğrencilerin 11’i (% 37.9) I. Sınıfta okula başlamadan
önce meslek hakkında olumsuz düşünürken, bu oran
IV. Sınıfta 1 (%3.4) öğrenciye düşmüştür. Tablo 3
incelendiğinde, öğrencilerin meslekle ilgili olumlu
düşüncelerini % 65.5 oranında öğretim elemanlarının,
%34.5 oranında ise dersler ve staj deneyimlerinin
etkilediği belirlenmiştir.

Tablo 1: Öğrencilerin Tanıtıcı Özellikleri

Tablo 2: Öğrencilerin Mesleki Benlik Saygısı Puanlarının Karşılaştırılması

ŞENER ve Ark.
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TARTIŞMA
Mesleki benlik saygısı özellikle mesleğin eğitimi
alma ve mesleği icra etme durumlarında olan birey
için daha da belirgindir. Bu kişi, artık kendisini o
mesleğin bir elemanı gibi tanımaktadır. Aynı zamanda
çevresinden de bu tür geribildirimler almaktadır (6).
Bu nedenle mesleğe adım atma yolunda ilerleyen
öğrencilerin mesleki benlik saygılarının
değerlendirilmesi önemlidir. Bu doğrultuda araştırma,
Düzce Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Hemşirelik
Bölümü’nde okuyan öğrencilerin aldıkları eğitimin
mesleki benlik saygılarına olan etkisini belirlemek
amacıyla yapılmıştır. Öğrencilerin “Mesleki Benlik
Saygısı Ölçeği” IV. Sınıf ölçüm puan ortalamaları
değerlendirildiğinde (117.24+18.04), I. Sınıf ölçüm
puan ortalamasına (116.93+14.60) göre daha düşük
olduğu saptanmış ancak aralarındaki fark istatistiksel
olarak anlamlı bulunmamıştır (p>0,05). Ülkemizde,
daha sıklıkla öğretmen adaylarının mesleki benlik
saygılarına yönelik yapılan çalışmalar bulunmaktadır.
Bizim bulgularımızla benzer şekilde Aslan ve Akyol
Köksal’ın (1) okul öncesi öğretmen adayları ile
yaptıkları çalışmada, öğrencilerin Mesleki Benlik
Saygısı Ölçeği’nden aldıkları puanlar incelendiğinde;
üçüncü sınıf öğrencilerinin puan ortalamaları 116.46
iken dördüncü sınıf öğrencilerinin puan
ortalamalarının 112.63’e düştüğü bulunmuştur (1).
Benzer şekilde, Demir ve arkadaşlarının (9) yaptıkları
çalışmada, okul öncesi öğretmen adaylarının mesleki
benlik saygıları incelenmiş, araştırma sonucunda;
devam edilen sınıf düzeyi arttıkça mesleki benlik
saygısından alınan puanların düştüğü saptanmış ancak
aralarındaki fark istatistiksel olarak anlamlı
bulunmamıştır (9). Bu çalışmalarda olduğu gibi,
bizim çalışmamızda da 1.sınıf öğrencilerinin, mesleki
benlik saygısı puanının yüksek olması, öğrencilerin
yarısından fazlasının mesleği kendi istekleri ile
seçmelerinden, henüz meslekle ilgili zorluklarla
karşılaşmamalarından, üniversite ortamına girmiş
olmanın verdiği heyecanla ilişkili olabileceği
düşünülmektedir. Aynı öğrencilerin son sınıfta
dramatik bir düşme olmamakla beraber, puanlardaki
azalmanın öğrencilerin, yorucu müfredat baskısı
altında kalmaları, yoğun ve stresli ortamlar olan
hastanelerde staja çıkmaları, hasta ve ölümcül
bireylerle uğraşmaları, eğitimcilerle ve staj
ortamlarındaki çalışanlarla ile iletişim sorunları

yaşamalarından kaynaklandığı düşünülmektedir.
Ancak, bahsedilen bu olumsuzlukların dört yıllık
eğitim süresinde önceden öngörülüp ivmenin olumlu
yöne çevrilebileceği düşünülmektedir. Çalışmamızda
aynı zamanda öğrencilerin büyük çoğunluğunun
(%65.5) hemşirelikle ilgili olumlu düşüncelerinin
oluşmasında öğretim elemanlarının etkisinin
olduğunu ifade etmeleri, mesleği sevdirmede ve
tanıtmada rol model olarak öğretim elemanlarının ne
kadar etkin olduğunu göstermektedir.
Yurt dışında hemşirelik eğitiminin öğrencilerin
mesleki benlik saygılarına etkisini inceleyen
çalışmalarda, farklı sonuçların elde edildiği
görülmektedir. Milisen ve arkadaşlarının (14) yaptığı
çalışmada, hemşirelik eğitiminin öğrencilerin
meslekle ilgili olumlu imaj geliştirmelerine yardımcı
olduğu ve bazı müfredat konularının öğrencilerin
algıladıkları yeterliliklerini yükselttiği saptanmıştır.
Edwards ve arkadaşlarının yaptıkları çalışmada,
öğrencilerin en düşük benlik saygısı puanlarının
hemşirelik eğitiminin son yılında ölçüldüğü
belirlenmiştir (13).
Çalışmamızda öğrencilerin %65.6’inin hemşirelik
mesleğini kendi istekleri ile seçtikleri belirlenmiştir.
Benzer şekilde Tüfekçi ve Yıldız’ın hemşirelik
öğrencileri ile yaptığı çalışmalarında da, öğrencilerin
%52.7’sinin hemşirelik okulunu isteyerek tercih
ettikleri saptanmıştır (11).

SONUÇ VE ÖNERİLER
Öğrencilerin hemşirelik bölümüne girdikleri ilk yıl
mesleki benlik saygıları ortalamalarına göre  4 yıl
eğitim aldıktan sonraki mesleki benlik saygıları
ortalamalarının düştüğü ancak aralarındaki farkın
anlamlı olmadığı görülmüştür. Öğrencilerin mesleki
benlik saygılarının aldıkları hemşirelik eğitiminden
ve eğiticilerden etkilendiği bulunmuştur. Bu sonuçlar
doğrultusunda; eğitim içeriğinde öğrencilerin
hemşireliği daha yakından ve gerçekçi olarak
tanıyabilecekleri etkinliklerin oluşturulması ve
öğretim elemanları tarafından verilen danışmanlık
hizmetlerinin niteliğinin arttırılması önerilmektedir.
Ayrıca mesleki benlik saygısını etkileyen faktörlerin
araştırıldığı uzunlamasına araştırmalar yapılması ve
bu faktörlere ilişkin eğitim müdahalelerinin yapılması
önerilmektedir.

ŞENER ve Ark.

Tablo 3: Öğrencilerin Meslekle İlgili Olumlu Düşüncelerini Etkileyen Faktörler
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